
Pastevní management je v současné době velmi populární a jeho využívání v
ochraně přírody je stále častější. Stále však nejsou dostatečně objasněny
všechny účinky pastvy na pasené lokality. Tato práce se zaměřila na vliv
pastvy ovcí z hlediska zoochorie na obnovu druhově bohatých trávníků na
stanovištích vykácených akátin a stanovištích vykácených souvislých
keřových porostů trnek.
Za účelem sledování změn druhového složení trávníků byly založeny trvalé
plochy. Pro zjištění zdrojů semen nově se objevujících druhů v obnovovaných
trávnících byly inventarizovány plochy v nejbližším okolí trvalých ploch, byla
odebrána a klíčena semenná banka odebraná z krajů trvalých ploch a vzorky
trusu a semen z vlny pasených ovcí.
Sledování trvalých ploch ukázalo, že pod vlivem pastvy je potlačeno
znovuzarůstání akáty a trnkami. Více degradovaná stanoviště procházejí
většími změnami druhového složení než stanoviště, která se nacházejí v
lepším stavu.
Klíčící pokusy prokazují, že semenná banka odráží druhové složení nadzemní
vegetace, odkud pochází, tudíž pro obnovu trávníků nemá zásadní vliv. Oproti
tomu ovce mohou k obnově trávníků významně přispívat šířením semen
endozoochorií i epizoochorií při přecházení mezi stanovišti více a méně
druhově bohatými. Toto zjištění má zásadní význam pro organizaci
pastevního managementu, při kterém by nadále měla být zvířata přesouvána
během sezóny ze stanovišť druhově bohatších do stanovišť degradovaných,
tak aby na těch druhých docházelo k obohacování
novými druhy a aby se zabránilo šíření nežádoucích druhů do zachovalých
trávníků.


